
1º Sem. 2º Sem. Total Anual

1.988 - 1.988

2.112 2.110 4.222

- 2.229 2.229

1.988 6.451 8.439

INSCRITOS 1º Sem. 2º Sem. Total Anual

78.576 - 27.039

- 11.470 12.030

- 19.178 19.800

78.576 31.830 58.869

RELAÇÃO CANDIDATO/VAGA 1º Sem. 2º Sem. Total Anual

39,53 - 39,53

- 2,72 2,72

- 8,6 8,6

1º Sem. 2º Sem. Total Anual

2.158 24 2.182

1.978 1.718 3.696

1 2.525 2.526

947 527 1.474

5.084 4.794 9.878

153

89

69

21

1º Sem. 2º Sem. 

39.787 39.624

253

4.682 4.336

Residência Médica (*)

Mestrado

Graduação (cursos e opções distintos)

Mestrado

Doutorado

Especialização iniciados em 2017

ALUNOS REGULARES REGISTRADOS

Graduação

PAS

Vestibular

Por outras vias (*)

Total

(*) Transferência Obrigatória, Transferência Facultativa, Programas Especiais e Convênio PEC.

CURSOS  

Vestibular

(1) O Sistema de Seleção Unificada (Sisu) é o sistema informatizado, gerenciado pelo Ministério 

da Educação (MEC), no qual instituições públicas de ensino superior oferecem vagas a candidatos 

participantes do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem).

(2) Plano de Metas para Integração Social, Ética e Racial na UnB, aprovado pela Resolução do

CEPE n. 38/2003. Lei nº 12.711, de 29/8/2012, que determina a reserva de vagas nas instituições

federais em cada processo seletivo de cursos de graduação: pelo menos 50% para estudantes de

escolas públicas, sendo metade para estudantes de baixa renda, resguardando a proporção de

pretos pardos e indígenas (PPI) segundo o último Censo do IBGE.

(3) O Programa de Avaliação Seriada (PAS) é a nova modalidade de acesso ao ensino superior, 

de iniciativa da UnB. Trata-se de um sistema de avaliação gradual e progressiva, com provas 

realizadas ao final dos três anos regulares do ensino médio. Tem por objetivo a ampliação do 

processo de interação da universidade com o ensino médio e a redução do impacto da passagem 

dos estudantes para o ensino superior.

INGRESSANTES

Sisu / Enem

Sisu / Enem
(1)

PAS
(3) 

Vestibular

Total

Sisu / Enem
(1)

PAS
(3) 

Tabela 1 - Números da Universidade de Brasília, 2017

VAGAS OFERECIDAS 

Sisu / Enem
(1)

PAS
(3) 

Vestibular

Total



3.794 3.712

1º Sem. 2º Sem. Total Anual

2.479 2.569 5.048

43

964 587 1.551

321 250 571

CORPO DOCENTE ATIVO

Dedicação 

Exclusiva 40 Horas 20 Horas Total 

Graduação 3 0 5 8

Especialização 6 3 2 11

Mestrado 171 4 22 197

Doutorado 2.260 17 64 2.341

Total 2.440 24 93 2.557

1.291

1.791

116

3.198

m²

3.950.579,07

552.171,40

301.847,06

12.557,51

335.534,00

6.723,48

199.499,00

9.827,15

89.538,23

53.666,59

43.400.000,00

12.567,51

176

1

267

10

8.720

8

10.899

Discos

Folhetos

Mapas

Teses

Títulos de livros

Títulos de periódicos

– Área construída

Fazenda Água Limpa – FAL

– Área total

– Área construída

– Área de laboratório

BIBLIOTECA CENTRAL – BCE 

– Área construída

Campus  UnB/Ceilândia

– Área total

– Área construída

Hospital Universitário de Brasília – HUB

– Área total

– Área construída

Campus  UnB/Planaltina

– Área total

– Área construída

Campus  UnB/Gama 

– Área total

Nível Intermediário – NI

Nível de Apoio – NA

Total

ÁREA FÍSICA

Campus  Universitário Darcy Ribeiro

– Área total

Residência Médica (*)

Mestrado

Doutorado

(*) Dados anuais.

ESCOLARIDADE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Nível Superior – NS

Doutorado

(*) Dados anuais.

DIPLOMADOS

Graduação



8

921.329

30.353

1

20

287

48

464

R$ 11,28

361

6.730

2.429.683

R$ 2,50

Dias de funcionamento/ano

Média refeições/dia (almoço/jantar) 

Refeições servidas/ano

Valor unitário/refeições: (aluno/servidor)

EXTENSÃO

Cursos

Minicursos

Projeto

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO – RU

Custo médio / Refeições

Exemplares de livros

Exemplares de periódicos

EDITORA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – EDU

Exemplares vendidos

Pontos de vendas instalados

Títulos publicados


